
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

ERRATA DE DIÁRIA
RETIFICA-SE A PORTARIA N° 33/SECOM, DE 19 DE FEVEREIRO 

DE 2019, PUBLICADA NO DOE N° 33834 DE 26 DE MARÇO DE 
2019, PROTOCOLO N° 417620.

Onde se lê: Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diaria) complemen-
tar, que irá se deslocar para Marabá-PA, no dia 23/02/2019, para tratar de 
Cobertura Jornalistica do Governo do Estado.
Leia-se:Conceder aos servidores relacionados; 1 ½  (uma diária e meia 
),  que irão se deslocar para Marabá-PA, no dia 23/02/2019, para tratar 
de Cobertura Jornalística do Governo do Estado.

Protocolo: 464663
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346 DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/386426/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que irá se deslo-
car para Santa Izabel do Pará no dia 14 de agosto de 2019 para pauta do 
Governo do Estado.
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903226
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465103
PORTARIA Nº 349 DE 19 DE AGOSTO  DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/389356/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que irá se deslo-
car para Santa Izabel do Pará no dia 14 de agosto de 2019 para pauta do 
Governo do Estado.
NOME: MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945998
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465084
PORTARIA Nº 345 DE 13  DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/383906/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que ira se deslocar 
para Moju no dia 13 de agosto de 2019 para pauta do Governo do Estado.
NOME: RICARDO AUGUSTO AMANAJÁS DA COSTA SILVA
CPF: 477.358.642-72
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA : 5945877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465159
PORTARIA Nº 353 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/388700/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacioando; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Paragominas no dia 17 de agosto de 2019 para pauta do Governo 
do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465182
         PORTARIA Nº 350 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/389297/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que irão se 
deslocar para Moju no dia 18 de agosto de 2019 para pauta do Governo 
do Estado.

NOME: MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945998
NOME: ALYSON SILVA GATINHO
CPF: 007.213.472-07
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946323
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 465180
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 347/2019 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2019/375245, de 
08/08/2019 e Atestado Médico de 06/08/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença a funcionária LUCELIA FERNANDES 
DAMASCENO SILVA, ocupante do cargo de Repórter, matrícula funcional 
nº 5060508/1 para acompanhar seu esposo em tratamento de saúde, no 
período de 29/07 à 07/08/2019 sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 464649
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 852/2019-GAB/PAD.          
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 985/2019-NDE/SEDUC, de 
22/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 77/2018-GAB/PAD de 28/03/2018, publicada no DOE n° 
33.589 de 03/04/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 137/2018-GAB/PAD 
de 22/05/2018, publicada no DOE nº 33.627 de 29/05/2018, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 853/2019-GAB/PAD.          
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1547/2019-NDE/SEDUC, 
de 08/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA nº 419/2018-GAB/PAD de 30/11/2018, publicada no 
DOE n° 33.753 de 05/12/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 55/2019-
GAB/PAD de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.


